31. 3.63 Gregorius Iohanni episcopo Ravennensi : *Quod qui ordinatus est semel non reordinatur sicut fit de baptizato semel. Utrumque quidem datur homini per quandam consecrationem.* <Augustinus episcopus add. B> *Ideoque in catholica non licet iterari scismatici quoque si correpto scismatico errore redierint, si visum fuerit ecclesie ut eadem agant officia que prius agebant non sunt iterum reordinandi sed sicut baptismus, ita ordinatio integra permanebit* <Urbanus II Petro Pistorien. et Rustico Vallis Umbrose add. B> 3.64 *Nota quasi contraria. Constat beati Innocentii pape sententia declaratum quod Guezelon hereticus ab hereticis ordinatus quia nil habuit dare, nil potuit ei cui imposuit manus. Nos igitur tanti pontificis auctoritate roborati Damasi pape testimonio firmati qui ait reiterari oportere quod male actum est Daibertum ab hereticis corpore et spiritu digressum ex integro diaconem constituimus quod non reiterationem existimamus sed tantum integram diaconii dationem quoniam ut prediximus qui nichil habuit, nil dare potuit* (A : fol. 27 ; B : fol. 30).

32. Dans B, cette rubrique est notée en marge.

Introduction :

1. L'introduction regroupe trois textes qui ne sont pas présents dans tous les manuscrits et dont l'ordre peut varier. Dans le manuscrit A qui nous servira de guide, on trouve :

Une liste des papes (A : fol. 1r-2r) qui est introduite par ce chapeau :

Nomina romanorum pontificum, qui nobis super quibus ecclesiasticis negotiis expressos canones reliquerunt, huic nostro operi pretitulate, nec inutiliter curavimus ut facilius agnoscat lector qui priores sederint, qui posteriores et quibus tam pro antiquitatis venerationem quam pro merito scientie ac sanctitatis, maiores nostri maiorem sanxerint reverentiam. Et cum ad commodum cause sue aliquem canonem producere voluerit, illi potius innitatur quem nobis commendavit antiquitas que in omnibus causis plurimus censure et auctoritatis habet.

La liste des papes qui suit dans ce manuscrit s'interrompt, comme nous l'avons dit, à Adrien IV.

2. Une *Brevis expositio canonum* (A : fol. 2v-3v) Incipit : *Sanctorum ac venerabilium patrum...* Explicit : *... latius disputata reperiet.* Édition : B. BRASINGTON, « Studies in the Nachleben of Ivo of Chartres: The influence of his Prologue on Several Panormia-Derivative Collections », in *Proceedings of the Ninth Congress of Medieval Canon Law (Munich, 13-18 July 1992)*, P. LANDAU, J. MÜLLER (éd.), Città del Vaticano, 1997, p. 63-85, p. 81-82. Ce guide de lecture des canons est composé de trois chapitres : *Quid ecclesiastice scripture intendat ?*, *Quomodo canones concordent ?*, *De preceptis mobilibus et immobilibus*. Il est inspiré du *Prologue* d'Yves de Chartres auquel il renvoie le lecteur pour une approche plus approfondie. Il n'en reste pas moins un texte autonome qui dépasse le simple résumé d'Yves et expose, dans un style direct, les principales règles sur la concordance des canons³³.

3. Un *Prologus in libro qui dicitur Summa decretorum* (A : fol. 4r-5v) Incipit : *Preceptiones canonum seu prohibitiones...* Explicit : *... Sed hec actenus nunc autem propositum insequamur.* Édition : B. BRASINGTON, *op. cit.*, p. 82-83. C'est dans ce prologue qu'Haymon propose sa solution contre l'indigestion des canons.

À la suite de cette introduction, débute le corps de la collection divisé en dix parties.

Parties :

En tête de chaque partie, Haymon offre un sommaire des différentes matières qui vont être traitées. Ces sommaires forment, regroupés, un

33. Sur le prologue d'Yves : YVES DE CHARTRES, *Le Prologue*, J. WERCKMEISTER (éd.), Paris, 1997.

tableau qui est reproduit ci-dessous. Ce tableau est exactement similaire à la table qui introduit la *Collection en 10 Parties*³⁴. Le plan de l'ouvrage reprend celui de la *Panormie*. La *Panormie* compte huit livres. Gauthier de Thérrouanne a ajouté, au milieu, une partie sur les chanoines réguliers et la morale cléricale et, à la fin, une partie sur la pénitence. Haymon qui abrège la *Collection en 10 Parties* n'a pas dévié du plan de sa source directe. Voici les sommaires des différentes parties :

Foi et sacrements	Hec pars continet de fide; De quibusdam heresibus; De baptisate; De ministerio baptizandorum; De consecratione crismatis et erogatione; De confirmatione; De sacramento corporis et sanguinis Domini; De eucharistie oblatione et perceptione; De sacrorum vasorum veneratione.	A 5v; B 3r; C 9r; D 3r
Église et biens ecclésiastiques	Hec pars continet de constitutione ecclesie; De oblationibus fidelium; De dedicatione ecclesiarum; De sepultura; De consecratione altarium et quomodo a presbiteris ecclesie possideantur; De decimis; De legitima possessione; De confugientibus ad ecclesiam; De sacrilegio; De libertis et rebus ecclesie et horum alienatione; De scripturis et conciliis autenticis et apocrifis; De consuetudinibus; De ieiuniis et elemosinis.	A 12r; B 11r; C 11 r; D 7v
Clercs et religieux	Hec pars continet de electione et consecratione pape et episcoporum; De probatione et ordinatione; De quibusdam diversis ex causis ordinandis vel non ordinandis; De mutatione ordinatorum; De ordinatis non reordinandis; De continentia ipsorum; De symoniacis; De hereticis; De lapsis in sacris ordinibus; De clericis homicidis; usurariis; De servis ignoranter ordinatis; De clericis vitiosis; De abbatibus et monacis; De virginibus et viduis velatis et abbatissis.	A 22r; B 23v; C 13r; D 12r

34. Cette table est éditée par V. ROSE (éd.), *Die Handschriften-Verzeichnisse...* (cf. n. 7), t. 1, p. 208-210.

Chanoines réguliers et morale cléricale	Hec pars continet de regula beati Augustini et eius observatione ; De archiepiscopis et episcopis ordinandis ; De expulsis ; De ignotis ; De discordibus quid in ecclesiis quid per parrochias agant ; De ministris eorum quomodo principibus concordent et malos cohibeant ; De rebus ; De sobrietate ; De paupertate ; De libertate ; De testibus episcoporum ; De defunctis episcopis ; De rebus episcopalibus et ecclesiasticis ; De presbiteris et clericis ubi et quomodo vivant et alios doceant ; De possessionibus eorundem defunctorum.	A 31r ; B 35r ; C 15r ; D 16v
Papauté, conciles et procès	Hec pars continet de primatu et dignitate romane ecclesie ; De conciliis convocandis ; De provincia constituenda ; De potestate primatu et metropolitanorum ; De negociis clericorum ubi tractentur ; De spoliatis reinvestiendis ; De accusatione : quo ordine, a quibus personis et adversus quas personas debeat fieri vel non ; De testibus : qui et quomodo et quot et in quo negotio testificari debeant vel non ; De induciis : quando et quandiu dande sunt ; De subterfugientibus : quamdiu et qua ratione expecterentur ; De iudicibus : quales esse debeant et quando iudicium proferant ; De appellatione : quando et quomodo fiat et de male appellantis ; De electis iudicibus ; De dampnatis episcopis et clericis diffinitis.	A 36r ; B 42r ; C 16r ; D 19r
Excommunica- tion	Hec pars continet qualiter purgentur clerici infamia tantum accusati ; De causis et negotiis laicorum ; De potestate ligandi et solvendi ; De vocatione excommunicandorum ; De excommunicatione ; De absolutione ; De his qui excommunicatis fidelitate aut sacramento astricti sunt ; De hereticis post mortem excommunicandis et quid sit communicandum non nominatim excommunicatis ; De illicita ac iniusta ac precipiti excommunicatione.	A 42rv ; B 49v ; C 17r ; D 22r
Mariage	Hec pars continet de nuptiis ; Quo tempore et inter quas personas et qua de causa debeant fieri ; De tribus que perfectum reddunt coniugium ; De perfecto et imperfecto coniugium ; Et concubinis ; Et coniugibus ; Quorum alter sine altero continentia vovit vel religionis habitum sumpsit ; De uxoris viris captis aliis nupserint ; Quod sit coniugium inter personas eiusdem conditionis, hoc est inter iudeos et inter gentiles ; Quibus de causis non sit solvendum coniugium ; Qualis coniunctio non facit coniugium ; De separationis coniugium non nisi ob causam fornicationis.	A 47r ; B 54v ; C 18r ; D 26r

Famille	Hec pars continet de coniugio non nisi causam fornicationis solvendo ; De fornicatione cum sororibus et consanguinibus et ne quis quam prius adultaverit ducat uxorem ; De interfecto-ribus coniugium suarum ; De adulterio ; De fornicatione spirituali ; De reconciliatione coniugum ; De sacramentis excusationis, separationis et reconcilia- tionis ; De subiectione ab uxoribus viris exhibenda ; Quare et qui coniugi prohibeantur vel iubeantur ; De consanguinitate et eius numeratione et observatione et probatione, accusatione, computatione et inquisi- cione ; De gradibus eius recte et transverso dispositis.	A 50r ; B 60r ; C 18v ; D 27r
Crime	Hec pars continet de homicidiis ; De his qui seipsos vel episcopos, vel alios ecclesiasticos occiderunt ; De parricidis et coniugium ac penitentium interfecto-ribus ; De homicidiis sponte vel non sponte, vel consilio factis ; De eo qui mulierem pregnantem percusserit et abortiverit ; De quibusdam homici- diis que sine peccato fiunt ; De incantationibus et divinacionibus ; De diverso magice artis ; De natura demonum et sortibus ; De observatione dierum et mensium ; De diversis generibus mendacii ; De iuramentis observandis vel non et inlegitimis ; De exactione iuramenta et fallacia ; De comitibus iurisiurandi ; De omni genere mendacii.	A 51v ; B 62r ; C 19r ; D 28r
Pénitence	Hec pars continet de penitentia et penitentibus et de discretionem inter eos habenda ; Quomodo clerici peniteant et de confessione peccatorum et de satisfactione ac reconciliatione ; De maioribus culpis ac minoribus et de penitentibus in extremis ; De emendatione omnium criminum et redemp- tionem ieiuniorum.	A 55r-v ; B 67v ; C 19r ; D 31r